
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1052 DEL 27-09-2018

N. SETTORE 297 DEL 27-09-2018

Oggetto:

Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n°206 del 30/12/2017. Esecuzione
del Servizio di igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo nel periodo
01 Gennaio 30 Settembre 2018 - Integrazione impegno in favore della Loveral
Srl. Società per il servizio  mese di Settembre 2018 CIG. 7341708918.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Ferdinando Torre, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1052 del 27-09-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n°206 del 30/12/2017. Esecuzione
del Servizio di igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo nel periodo
01 Gennaio 30 Settembre 2018 - Integrazione impegno in favore della Loveral
Srl. Società per il servizio  mese di Settembre 2018 CIG. 7341708918.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che in esecuzione dell'Ordinanza sindacale n°206 del 30/12/2017 con Determinazione dirigenziale del 4° Settore
n°291 del 18/09/2018 si è proceduto ad impegnare le somme necessarie per assicurare lo svolgimenteo del
servizio di igiene urbana nel mese di Settembre 2018 secondo la stima del costo del servizio al netto dell’offerta
formulata, datata 05.09.2018, pari a complessivi €. 463.542,98 di cui €. 413.889,63, per servizi compreso quota
somme a disposizione imprevisiti ed €. 49.653,35 per somme a disposizione dell’Amministrazione, suddivisa in €.
41.388,96 per I.V.A. al 10% ed €. 8.264,39 per incentivi gruppo di lavoro 2% (calcolata sull’importo del servizio
affidato per il mese di settembre, al netto della quota per imprevisti, ovvero su €. 413.219,33);

Tenuto conto che nell'ambito del suddetto servizio è stato programmato il servizio sperimentale di raccolta delle
frazioni di rifiuto attuato mediante 4 punti di conferimento mobile che sono stati localizzati su una parte di tessuto
urbano delimitato dalle vie Risorgimento - E. Consenz - marinaio d'Italia- piazza S. Papino, essendo tale area della
città caratterizzata da una alta densità di complessi edilizi residenziali aggregati, senza spazi di relazione ed aree
libere, su una rete viaria in parte pubblica in parte privata con sezioni ridotte ed una alta densità di posti auto;

Tenuto conto altresì che tale metodo di raccolta tuttavia non ha fornito utili riscontri in termini di efficacia e
rendimento nell'economia del ciclo di raccolta dei rifiuti, circostanza per la quale l'Amministazione comunale di
concerto con l'ufficio responsabile del servizio ha ritenuto di dover abbandonare tale metodo ed avviare
contestualemente, con le difficoltà di cui sopra, l'estensione del metodo porta a porta anche su questa parte della
città;

Considerato che l'avvio di tale fase è stata preceduta dalle attività di ricognizione e censimento delle utenze ai fini
della distribuzione dei contenitori per il conferimento della frazione umida;

Atteso che tale fase si è conclusa giorno 20 Settembre c.a. e che l'avvio del servizio di raccolta con il metodo porta
a porta su tale area è stato previsto per giorno 24 Settembre c.a.;

Ritenuto per tanto opportuno e necessario integrare di ulteriori e complessivi €. 10.000,00, da rendicontare, la
somma già impegnata per il mese di settembre al fine di assicurare la copertura economica per lo svolgimento
della diversa prestazione si servizio;

Considerato che trattasi di somme da impegnare, al fine di garantire il regolare svolgimento del servizio di igiene
urbana;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1052 del 27-09-2018
Pag. 2 di 5



il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
lo Statuto comunale;
Il Decreto Legislativo 56/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E
di determinare

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
1.in ottemperanza all’Ordinanza Sindacale n. 206 del 30.12.2017, di assumere l'ulteriore impegno sull’esercizio
finanziario 2018 a seguito della citata Ordinanza e trasmessa al 2° settore in data 02.01.2018 per integrare
l'impegno gia assunto per il solo mese di settembre 2018 con Determinazione 291/2018, nei confronti della ditta
Loveral Srl Società Unipersonale con sede in Patti (Me), via Regina Elena, n.3 - C.F e P.iva 02135460836, - pec:
loveralsrl@cgn.legalmail.it -, in avvalimento con la ditta ausiliaria Vito Gassi di Carmine Esposito & C. sas con sede
in Rutigliano (BA), via Campania, n.20/22 C.F. 04643860721, incaricata dell’esecuzione del servizio di igiene
urbana sull’intero territorio comunale compreso il trasporto dei R.U.R. e delle frazioni R.D. e della pulizia e
mantenimento delle spiagge libere secondo i termini e le modalità di cui al progetto di servizio predisposto in data
04/12/2017 ed a tutti gli atti ed elaborati richiamati nella stessa tra i quali le linee guida per l’esecuzione del
servizio;
2.di dare atto che l’affidamento oggetto dell’Ordinanza n. 206/2017 è stato conferito al fine di prevenire ed
eliminare potenziali gravi pericoli per l’incolumità pubblica e l’igiene ambientale, in quanto la mancata esecuzione
del servizio potrebbe determinare l’insorgere di rischi di carattere igienico-sanitario ed ambientale, danni per la
salute pubblica ed eventuali ripercussioni sotto il profilo economico-sociale;
3.di impegnare, per il mese di Settembre 2018, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, la ulteriore somma complessiva di €. 10.000,00 Iva compresa, da rendicontare, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Titolo Piano
Finanziario

Missione/
Programma

Capitolo
Descrizione

CP /
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2018 2019 2020 Es.
Succ.

I 1.03.02.15.004 09.03 3317

Raccolta e
smaltimento rifiuti
solidi urbani e
conferimento in
discarica

CP € 10.000,00 0,00 0,00 0,00

4. di dare atto che con il presente provvedimento viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 del T.U.O.E.L.;5. di dare atto che l’affidamento del servizio, è definito sulla base di un offerta di ribasso del 12,91% sull’importo dei
servizi come sopra definiti e rimodulati;
6. di dare atto che il DURC on-line del 04.07.2018 della ditta Loveral S.r.l. Società Unipersonale, in corso di validità
sino al 01.11.2018 certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta, nonché la verifica Equitalia del
05.09.2018 n°201800002236012 dalla quale risulta l’affidatario Soggetto non inadempiente;
7. di dare atto che il DURC on-line del 14.06.2018 della ditta VITO GRASSI DI C. ESPOSITO & c. SAS in corso di
validità - 12/10/2018 certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta ausiliaria, nonché la verifica
Equitalia del 05.09.2018 n°201800002236188 dalla quale risulta l’affidatario Soggetto non inadempiente;
8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;
9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con
l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
11. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma, lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
12. di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per
quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizio pubblico indispensabile), il cui mancato affidamento potrebbe
cagionare gravi rischi per la salute pubblica, seri danni ambientali e potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1052 del 27-09-2018
Pag. 3 di 5



13. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°
comma dell’art.151del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
14. di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
15.di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente
riequilibrato 2015/2017;
16. di dare atto che il codice amministrazione destinataria è il 9FEKNN;
17. che è stato acquisito il codice CIG. 7341708918
18. di disporre l’invio della presente determinazione:
Alla ditta Loveral S.r.l. - Società Unipersonale con sede in Patti (Me), via Regina  Elena, n.3 -
pec:loveralsrl@cgn.legalmail.it, a seguito dell’esecutività del presente atto, con carico per la stessa di restituire
copia debitamente firmata in segno di integrale accettazione;
Alla ditta ausiliaria Vito Gassi di Carmine Esposito & C. sas con sede in Rutigliano (BA) via Campania, n.20/22
– pec: gassi@pec.it
Alla Sicula Trasporti S.r.l Contrada Grotte Catania – pec siculatrasportisrl@legalmail.it;
Alla Sicula Compost S.r.l. Via Salvatore Tomaselli n.41 Catania     pec: siculacompostsrl@legalmail.it

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Ferdinando Torre
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1052 del 27-09-2018
Pag. 4 di 5

mailto:siculacompostsrl@legalmail.it


CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 28-09-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   561 del 28-09-2018  a Competenza   CIG 7341708918

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n206 del 30/12/2017. Esecuzione del Servizio di

igiene urbana nel territorio del Comune di Milazzo nel periodo 01 Gennaio 30 Settembre 2018 -
Integrazione impegno in favore della Loveral Srl. Societa per i

Importo  2018 €.                           10.000,00

Beneficiario      2211   LOVERAL SRL

Milazzo, lì 28-09-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1052 del 27-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-10-2018.

N. Reg. Albo: 3000

Milazzo, lì 02-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1052 del 27-09-2018
Pag. 5 di 5


